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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-000703/2011
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Sonia Alfano (ALDE)

Θέμα: Καταπολέμηση της ομοφοβίας και των διακρίσεων λόγω γενετήσιου προσανατολισμού 
στην ΕΕ και επανειλημμένες ομοφοβικές δηλώσεις του ιταλού πρωθυπουργού

Στις 2 Νοεμβρίου 2010, σε δημόσια εμφάνισή του, ο ιταλός πρωθυπουργός, Silvio Berlusconi, 
παρεμβαίνοντας όσον αφορά την υπόθεση που ονομάσθηκε «Rubygate» από τον Τύπο, δήλωσε 
δημοσίως ότι «είναι καλύτερο να σου αρέσουν τα ωραία κορίτσια παρά να είσαι ομοφυλόφιλος». Η 
δήλωση αυτή, καταφανώς ομοφοβική, αντιπροσωπεύει απλώς την πιο πρόσφατη μιας μακράς σειράς 
δηλώσεων του κ. Berlusconi που έχουν ως στόχο να προσβάλουν τους ομοφυλόφιλους, καθιστώντας 
τους αντικείμενο δημόσιας χλεύης και εμπαιγμού.

Εδώ και χρόνια, διεθνείς ΜΚΟ, όπως η Διεθνής Αμνηστία, το Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και η ILGA, και εθνικές οργανώσεις, όπως οι Arci Gay και Certi Diritti, καταγγέλλουν με 
ανησυχία την αύξηση των πράξεων ομοφοβίας και μισαλλοδοξίας εις βάρος των λεσβιών, 
ομοφυλόφιλων, αμφιφυλόφιλων και τρανσεξουαλικών ατόμων στον κόσμο και στην Ιταλία, ενώ το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει επανειλημμένα ζητήσει από τους πολιτικούς να αποφεύγουν ομοφοβικές 
δηλώσεις που θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή και τη σωματική ακεραιότητα των ατόμων ΛΟΑΤ. Η 
Επίτροπος Viviane Reding έχει δηλώσει ότι θα εφαρμόσει μια πολιτική «μηδενικής ανοχής» έναντι της 
ομοφοβίας, καθώς αντιβαίνει στο άρθρο 10 της ΣΛΕΕ, το οποίο ορίζει ότι «η Ένωση επιδιώκει να 
καταπολεμήσει κάθε διάκριση λόγω γενετήσιου προσανατολισμού», και στο άρθρο 21 του Χάρτη των 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο απαγορεύει τις διακρίσεις που 
βασίζονται στον γενετήσιο προσανατολισμό. Παράλληλα, ορισμένα κράτη μέλη, μεταξύ των οποίων 
και η Ιταλία, θέτουν συνεχώς εμπόδια στην εφαρμογή της γενικής οδηγίας κατά των διακρίσεων την 
οποία πρότεινε η Επιτροπή τον Ιούλιο του 2008 και την οποία ενέκρινε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
στις 2 Απριλίου 2009.

Λαμβάνοντας υπόψη την απόκλιση μεταξύ, αφενός, των αρχών που εκφράζουν οι Συνθήκες και των 
πολιτικών κατευθύνσεων της ΕΕ και, αφετέρου, των δηλώσεων του ιταλού πρωθυπουργού Berlusconi 
και των έργων της ιταλικής κυβέρνησης:

1. Ποια είναι η θέση της Επιτροπής όσον αφορά την ομοφοβία στην ΕΕ και ποιες πρωτοβουλίες 
προτίθεται να αναλάβει για την καταπολέμηση αυτού του φαινομένου;

2. Δεν θεωρεί η Επιτροπή ότι οι εκπρόσωποι των θεσμικών οργάνων πρέπει να αποφεύγουν 
δημόσιες δηλώσεις που έχουν αρνητικές επιπτώσεις για την κατάσταση των ατόμων ΛΟΑΤ;


